[bookmark: _GoBack]

Председателю
Тюменской областной Думы

С.Е. Корепанову

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании пункта 6 статьи 38 Устава Тюменской области в порядке законодательной инициативы направляю проект закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области».

Приложение: на ___ листах.

В.В. Якушев

Коржова Анастасия Викторовна
46-11-10

Проект вносится
Губернатором области

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тюменской области
«О социальной поддержке отдельных категорий граждан
в Тюменской области»

Статья 1
Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 331 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280-281, 29.12.2004; № 232-233, 14.10.2005; № 295, 30.12.2005; № 114-115, 09.06.2006; № 288, 23.12.2006; № 176, 28.09.2007; № 199, 30.10.2007; № 177, 04.10.2008; № 193, 28.10.2008; «Тюменская область сегодня», № 33, 27.02.2009; № 72, 24.04.2009; № 205, 07.11.2009; № 56, 02.04.2010; № 187, 09.10.2010, № 78, 06.05.2011; № 209, 11.11.2011; № 32, 25.02.2012; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 98, 09.06.2012; № 121, 17.07.2012) следующие изменения:
1) дополнить часть 1 статьи 13 пунктом 10 следующего содержания:
«10) предоставление ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей.»;
2) дополнить статьей 14.2 следующего содержания:
«Статья 14.2. Ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка и последующих детей
1. Ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка и последующих детей устанавливается одному из родителей (усыновителей), являющемуся гражданином Российской Федерации и проживающему в Тюменской области, на рожденного (рожденных) после 31 декабря 2012 года третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, если среднедушевой доход семьи не превышает величину, установленную Правительством Тюменской области.
2. Размер, порядок и условия предоставления ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей устанавливаются Правительством Тюменской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области                                                                         В.В. Якушев
«____» ______________ 2012  г.
№ ___________ г.Тюмень

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Тюменской области «О внесении изменений
в Закон Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области»

Законопроект разработан в соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации». В целях оказания дополнительной меры социальной поддержки семьям, имеющим детей, законопроектом предлагается введение ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей.
Ежемесячную денежную выплату предлагается устанавливать одному из родителей (усыновителей) на рожденного после 31 декабря 2012 года третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, если среднедушевой доход семьи на дату подачи заявления о предоставлении выплаты не превышает величину, установленную Правительством Тюменской области.
В связи с предлагаемыми изменениями законопроектом предусмотрено внесение изменений в статью 13 Закона Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области» в части расширения перечня мер социальной поддержки в отношении семей, имеющих детей.

СПРАВКА
о состоянии законодательства
в данной сфере правового регулирования

1. Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
2. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».
3. Устав Тюменской области.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием проекта закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области»

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующих Законов Тюменской области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Тюменской области «О внесении изменений
в Закон Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области»

Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области» потребует дополнительных затрат, покрываемых за счет средств областного бюджета, в 2013 году в сумме 17,8 млн. рублей, в 2014 году – 96,2 млн. рублей, в 2015 году – 407,9 млн. рублей.